
Grundsteuer 2025

Grundsteuer muss ab 1.1.2025 nach neuem Gesetz erhoben werden
(Gründe: Verfassungswidrigkeit – veraltete Werte, Ungleichbehandlung)



Grundsteuer 2025

1. Abgabe Grundsteuererklärung durch Bürger an Finanzamt
(07/2022-04/2023)

2. Bescheid Finanzamt an Bürger – Feststellung Grundsteuermessbetrag 
(dieser Messbetrag wurde an Stadt übermittelt)

3. Festlegung neuer Hebesätze bis 31.12.2024 durch Stadt (Hebesatzsatzung)

4. Versand Grundsteuerbescheid Stadt an Bürger (vss. 01/2025)

5. Bezahlung Bürger an Stadt wie bisher (15.2., 15.5., 15.8., 15.11.)
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Was ist im Stadtrat geschehen:

- Allgemeine Informationen Presse

- Information an Stadtrat:
• Mail vom 26.6.2024 mit Infos Bay. Gemeindetag
• Hinweis in Stadtratssitzung vom 25.7.2024
• Mail vom 21.10.2024 
• Information in SR-Sitzung am 24.10.2024
• Interne Beratungen des Stadtrats (24.10., 11.11.2024)

➢ Diskussion und Beschlussfassung Stadtratssitzung am 21.11.2024
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Thema „Aufkommensneutralität“

Feststellung des Bayerischen Gemeindetags:

„Die Reform der Grundsteuer soll laut Bundes- und Landespolitik möglichst 
aufkommensneutral erfolgen. Der Begriff der Aufkommensneutralität wird oft 
missverstanden. Aufkommensneutralität bedeutet nicht, dass die individuelle 
Grundsteuer des jeweiligen Grundstückseigentümers gleich hoch bleibt. Aufgrund der 
Verfassungswidrigkeit des alten Grundsteuersystems muss es sogar zu individuellen 
Verschiebungen durch die Reform kommen. Aufkommensneutralität bedeutet nur, 
dass die Gemeinde nach Umsetzung der Reform ihr Grundsteueraufkommen 
insgesamt stabil halten kann – also im Jahr 2025 ähnlich viel an Aufkommen aus der 
Grundsteuer hat wie in den Jahren vor der Reform. Es gibt allerdings keine 
gesetzliche Pflicht zur Aufkommensneutralität! Keine Gemeinde erhöht demnach 
wegen der Reform das Grundsteueraufkommen, dies widerspräche dem Gebot der 
Aufkommensneutralität. Allerdings kann es vor Ort notwendig sein, unter anderen 
Gesichtspunkten (also unabhängig von der Reform) die Grundsteuereinnahmen 
insgesamt angemessen im Jahr 2025 anzuheben. Schließlich sind die Gemeinden 
gesetzlich verpflichtet, ihre Haushalte auszugleichen. Reichen die Finanzmittel zur 
Erfüllung der aktuell anstehenden Aufgaben nicht aus, müssen auch angemessene 
Steuererhöhungen diskutiert und bei Bedarf auch Mehreinnahmen aus der 
Grundsteuer durch höhere Hebesätze generiert werden.“
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Weiteres Vorgehen:

➢ Vorbereitung und Versand der Bescheide durch die Stadt (01/2025)

➢ Bürger können sich bei Unklarheiten bzgl. Messbeträge direkt an das 
Finanzamt wenden!
Telefon-Hotline: 089/30700077
Infos unter www.grundsteuer.bayern.de

➢ Informationen unter www.beilngries.de/grundsteuer

http://www.grundsteuer.bayern.de/
http://www.beilngries.de/grundsteuer

